

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTI-FASCISTĂ

Redacția și administrația
Arad, Bui. Regina Maria 24
Telefon: Redacția și administr. 16-80
Tipografia 16-39.

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 750-58
Pentru membrii Sindicatelor 650 Lei
plus cheltuieli de înmânare Lei 50
Autorități, Instituții 20.000 Lei pe an

PRIMUL CONGRES AL PLUGĂRIMII ARĂDANE

de CONSTANTIN PROCOPIE

vicepreședintele Frontului Plugarilor Org. Arad

După un amar de vreme și luptă, a venit timpul ca țara, batjocorită până acum și insultată de toți acei purmatori de sapă în timp de pace, mănători de arme în timp de război, să-și încheie rândurile, să freacă de steaguri în ziua de 10 Iunie 1945, la primul congres al năzuințelor plugărești.

În adevăr, la cârma țării, în ultimele decenii, s'au perindat ameni care se băteau cu pumnul în piept, ca fariseii, lupi înărcați în piei de oaie, ciocotți, arveniți, desbrăcându-și la rezeală hainele nemțești, îmbrăcându-și subă și cioareci albi, ca să poată adepteni, cu diferite formule amăgitoare biata noastră plugărimă.

În realitate, acești farsori reprezentau ultima rămășiță a feudalismului întunecat, de reminiscență a evului mediu, ultimul milion al unei lumi vechi, în plină orbășire.

Răscolind trecutul istoriei țărănești dealungul veacurilor, vedem că acești scormonitori anonimi de glie au fost întotdeauna în luptă cu moșierimea reacționară, care o împila, Crocnicile povestesc cum în svăcniri trișe ca niște râuri de flăcări făceau prindeau sub focul răscoalei, rinșetele celor necăjiți, pentru a ecutura jugul apăsării. Eroii și muncenicii țărănimii ca Horia, Iancu și Doja au trebuit să lupte și să moară pentru o dreptate socială, pentru un sfânt crez al bagilor împilați.

A venit primul război mondial, după care s'a crezut atunci că țărănimia își va putea îndrepta dreptele ei cerințe, dar totul n'a fost decât o înșelare, o luzie și o amăgire deșartă. A fost nevoită biata țărănimă să plătească răchita și duhanul, împărțite cu cârmăcie la alegere, toate cheltuielile banchetelor nărilor zilei și excelențelor lor, toate afacerile nepoților soilești, toate viclele elegante pe calea Prahovei și toate carnetele cecuri depuse în safeurile marilor bănci occidentale, erau strânse din sudoarea bielei țărănești.

Stat țărănesc, stat fascisto-lesionaro-antonescian, formule amăgitoare, pentru a-l induce în eroare pe plugar și de a-l subroga. Exploatat de moșieri, exproșat de politicieni, împilat de bandari, țărani își trăiau viața zilnică năpăstioși de aceste

lozinci mincinoase, dar cu pieptul în ciocot de revoltă, așteptând ziua cea mare și adevărată a unei așezări mai bune, mai drepte și mai fericite.

Cultură inexistentă, cu învățători prost plătiți, roși de tuberculoză, ofițeri de inaniție, cu smecheri cârciumari la colțuri de stradă, otrăvindu-l pe plugarul nostru, până și în ziua de repaus cu vip-arul — era natural

din 1941.

Nimeni nu a deschis ușa sufletului său, nimeni nu s'a împletit cu năzuințele și speranțele plugărimii, străini de inima sa, politicieni venali și corupți nu au știut niciodată să-l prețuiască. La cafenele și la club și mureau beții de ei de dragul țărănimii pentru un portofoliu ministerial sau scaun de deputat. Dar nimeni nu a cercetat mâinile lor



D. PETRE GROZA

ca să fim primii malfabeți din Europa, Țara cu medicii cei mai rari, doar unde și unde găseai câte un suflet ales, făcând apostolat din carieră, îngrijindu-se de sănătatea plugărimii noastre. Sărăciți de codru, speculați și exploatați, talpa suferinței a trebuit să dea și ultimul tribut de sânge, peste 500.000 din fiii cei mai aleși ai poporului, blestematului război al crimei și urei



D. Romulus Zăroni

bătătorite de muncă, de aceeași culoare ca pământul, nimeni nu a intrat în casa unde se odihnește, nu s'a uitat la patul unde doarme și blidul unde mănâncă. Corțerii cietii politice de eri făceau doar declarații platonice. Fariseii vieții noastre publice de eri ca să cunoască sufletul ales al plugarului, ar fi trebuit să părăsească băile, Mentonul și Coasta de Azur, pentru a se cobori în sătucul răsfirat sub poa-

lele de codru, deșteptându-se odată cu revărsatul zorilor, în cântecul ciocăriei, împărțându-se de adierea inviorătoare a dimineții, ca să vadă de aproape pe opincarul acesta amarit cum manuește sapa, aceasta uneltă strântă a muncii. Să stea 16 ore în arșta soarelui, să privească mut și încordat cerul încropit de arșiță ca deacolo să se reîntoarcă stăgșit de oboseală, să imbuce în grabă pita neagră a mizeriei.

Sătul de atâtea făgăduieli deșarte, amăgiți, înșelați, plugarii au înghebat în țara Zăronului o organizație a lor, al marilor nădejdi, în frunte cu Petre Groza, Romulus Zăroni, Belea Miron și Ioan Moga, primii făclieri și stegari cari au aprins scânteia în țărănimia noastră. Mari răscolitori de suflete, plugarii și-au legat speranțele de acești conducători.

În această luptă pentru un viitor mai bun plugărimia a fost ajutată de muncitori, în frunte cu Partidul Comunist. Acest partid a pornit lupta alături de Frontul Plugarilor pentru înfăptuirea Reformei Agrare, care sub guvernul concentrării democratice a devenit o realitate. Frația această de luptă și-a găsit expresia și în campania înălmânțării, continuându-se în pregătirile ce se fac, chiar de acum pentru reușita recoltei.

Fie ca în ziua de 10 Iunie 1945 cei câțeva mii de plugari, călăuziți de marile umbre a lui Horia, Iancu și Doja, să se înfrățească într'un bloc de granit cu frații muncitori, cu brațul și mintea, mergând pe calea sfărămării pentru totdeauna a jugului apăsător al umilințelor milenare, ca într'un iureș clăcotor, în strigăt de tunet și voce de furtună, să răsune sub bolta Aradului în ziua de 10 Iunie într'un vibrant:

„Trăiască Frontul Plugarilor! Trăiască frația de muncă și luptă a muncitorilor și țărănilor!”

Populația Aradului salută cu entuziasm pe miniștrii poporului

Azi va avea loc congresul Frontului Plugarilor în prezența d-lor Petre Groza și Romulus Zăroni

Evenimentul sosit la Arad a d-lui dr. Petre Groza, președintele Consiliului de miniștri, împreună cu ministrul plugar Zăroni și d. Belea Miron, secretar general al Frontului Plugarilor din România, este așteptat cu bucurie de către populația orașului și județului Arad.

Sunt bine știute realizările ce s'au efectuat în toate domeniile de către guvernul de largă concentrare democratică, în fruntea cărui d. dr. Petre Groza a vegheat tot timpul, sacrificându-și energia pentru folosul poporului pe care-l iubește și din sânul căruia s'a ridicat. Cetățenii mu-

nicipiului Arad și al întregului județ salută călduros sosirea în mijlocul nostru a miniștrilor poporului.

Programul congresului general al Frontului Plugarilor din județul Arad a fost stabilit în felul următor:

La ora 8 dimineața începe

rea participanților și a detașamentelor de plugari în formație de marș în fața edificiului Frontului Plugarilor din Str. Gheorghe Popa Nr. 4. Formațiunile se vor încolona în felul următor: Piața Sîria, Ineu, Radna, Săvărsin, Hălmăgiu, Gurahonț, Sebiș, Chișineu-Criș, Sf. Ana, Curtici, Pecica, Aradul Nou, apoi Gai, Șega, Grădiște, Micălaça, pe traseul Str. Gheorghe Popa, Str. Cișan, Bul. Regele Ferdinand, Piața Avram Iancu.

Tradiționala urare de bun soțit va fi rostită de către d. primar al municipiului d. Pălcăș Ioan, apoi se va trece în sala Teatrului Comunal, unde d. prim ministru Petre Groza și ministrul plugar Zăroni vor fi primiți și salutați de către reprezentanții partidelor politice din F. N. D., toate oficialitățile, membrii provizorii ai Comitetului Județean al Frontului Plugarilor din fiecare comună, împreună cu câte 3 membri din Comitetele respective.

Cuvântul de deschidere îl va rosti plugarul Iustin Cărlig, membru în Comitetul Județean. Apoi va urma salutul delegaților Partidului Comunist, Sindicatelor, Uniunii Patrioțice, Aparării Patrioțice, Partidul Social-Democrat, Tineretului Progresist și Uniunea Femeilor Antifasciste. Dl. Procopie Constantin va vorbi despre Reforma Agrară, centre de motocultură, cooperative, și alte probleme sociale. Dl. Șimăndan Petru, secretarul general al Frontului Plugarilor din Arad va vorbi despre reînălțarea țării și chestiunile armistițiului, făcând totodată un raport detaliat despre activitatea organizației Frontului Plugarilor din județul Arad. Plugarul Băc Ioan va vorbi despre înșămânțările efectuate și toate lucrările ce se impun pentru viitor. După aceasta va urma cuvântul d-lor miniștri, hotărându-se totodată alegerea Comitetului Județean definitiv.

După masă în saloanele Căminului Dacia se va da o recepție în onoarea d-lor miniștri. Sunt invitați la această recepție numai oficialitățile, reprezentanții partidelor politice, a sindicatelor și Uniunea Patrioțică, Apararea Patrioțică, Tineretul Progresist, Uniunea Femeilor Antifasciste și toți acei care au invitații speciale în acest sens.

Vehiculele trebuie să respecte circulația în sens unic

Se aduce la cunoștință tuturor conducătorilor de autovehicole vehicule cu tracțiune animală, motociclete și biciclete că trebuie să respecte cu toată strictețea regulile de circulație stabilite în Municipiul Arad, circulând numai pe dreapta și respectând regulile de sens unic. Cei care se vor abate în viitor dela aceste reguli, vor fi sancționați conform legilor și dispozițiilor în vigoare.

Chestor: DINU GHEORGHE

URANIA

Telefon 12-32 — Repr. azi la orele 3, 5 și 7. Duminică și sâmb. la 11.30, matineu

Azi

Celebra operetă

SUZANA

La 20 Iunie se termină conferința de la San Francisco

SAN-FRANCISCO. — Cercările diplomatice din San-Francisco au înregistrat cu entuziasm știrea despre înțelegerea privitoare la procedeu de votare în șanul consiliului securității. Prin atitudinea ei cu ocazia dezbaterilor referitoare la dreptul de veto. Uniunea Sovietică a dat încă odată dovada de hotărârea ei pentru a colabora în mod efectiv la organizarea și asigurarea securității și păcii mondiale. Rezolvându-se această problemă,

elaborarea textului definitiv a chartei securității mondiale, va fi în scurt timp terminată.

Astăzi s-a anunțat că lucrările

Până la 1 Iulie trebuie să depună declarațiile privitoare la beneficiile de război

Până la 1 Iulie a. c. toate persoanele particulare sunt obligate a depune declarații de impunere la circumscripțiile de constatare de care aparțin, arătând bunurile mobile și imobile, valorile mobiliare, fondurile de comerț, etc. intrate în patrimoniul lor în anii 1941, 1942, 1943 și 1944, aceasta în vederea stabilirii impozitului excepțional pe câștigurile de război.

Toți cei cari nu vor înainta declarațiile de impunere, pe formularele oficiale, sau depune declarațiuni care, prin omisiuni sau informațiuni inexacte, conduc la diminuarea drepturilor de impozit, vor fi pedepsiți cu o amendă erală cu triplul impozitului sustras.

Este în interesul contribuabililor respectivi a se prezenta în termen la Circumscripțiile de Constatare cu declarațiile de impunere, arătându-se în mod real toate bunurile mobile și imobile achiziționate în anii de mai sus, având în vedere că organele fiscale în drept au extras toate cazurile de achiziționări de averi mobile și imobile, cumpărări de fonduri de comerț, etc., având deci posibilitatea de a controla în deaproape fiecare caz aparte și deci, pentru evitarea aplicării sancțiunilor legale se recomandă contribuabililor interesați să se conformeze dispozițiilor privitoare la depunerea declarațiilor de impunere.

Forum

Telef. 20-10. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Dum. și sâmbători la orele 11.30 fix.

Azi

Super producție a filmului Sovietic

„Ora 6 după război”

Royal

Telef. 19-33. Repr. la 3, 5, 7 și 9. Dum. și sâmbători la 11.30 3, 5, 7 și 9 fix.

Sonoritate absolută, cu aparate noi

Azi: Senzație am răsună! 477

Fecioarele trăznite

cu Frederic March și Virginia Brucke

le conferinței de la San-Francisco se vor termina la 20 Iunie.

S'a hotărât ca sediul provizoriu al organizației securității mondiale să fie la Londra.

D. Harry Hopkins, trimisul personal al președintelui Truman, venind din Moscova a sosit

la Berlin și a avut întreg cu maresalul Jucov.

Noua organizație a securității mondiale va purta denumirea „Națiunile Unite”.

La Belgrad s'a semnat și ta acordul provizoriu pe la orașul Triest.

Partidul Comunist englez a elaborat un plan de cinci ani pentru redresarea economiei

Partidul Comunist englez a dat publicității — cu ocazia alegerilor — un manifest electoral. Conform acestui manifest, partidul a elaborat un plan de 5 ani pentru organizarea producției naționale și pentru redresarea

vieții economice, precum și pentru clădirea a mai multor oane de cămine pentru muncitori. Partidul Comunist cere ducerea muncii de 40 de săptămână și un salariu de 11 dolari pe săptămână

MICA PUBLICITAT

CASE, loc de casă, vie, pământ, cumpărări sau vânzări, adresați-vă biroului Carol Deutsch, fost director de bancă. Arad, Str. Goga 3, etaj 1. 1125

ȚES ARTISTIC invizibil, haine arse, rupte, mâncate de moli. Vesturi modeste. Str. Rusu Șirianu 19, ap. 2. 1370

ACORDAREA și repararea planelor primesc. Adresele la Librăria „Unirea”. 1389

STENOGRAFIE română și maghiară. DACTILOGRAFIE cu 10 degete. Cursuri individuale și în grupe mici. Taxe convenabile. Dr. Laslo, Bulev. Regele Ferdinand 19. 1453

AGENȚIA HATSCHEK, Arad, Bul. Carol 17. Telefon 16-95. (sume în milioane de lei): 60: moară bănețeană, 3 valțuri. 40: palat centru, 8 chiriși, 10: vilă modernă. 487

CARIERA CFR Păuliș angajează spărgători de piatră în acord. Câștig zilnic 2000—3500 lei. Adresați Secția L 3 CFR Arad sau direct la cariera CFR Păuliș. 1489

CUMPAR și VAND diferite haine și lingerie cu prețul cel mai convenabil. La chemare vin și a casă. Kertész Adalbert, Str. Baron Vasile Pop 11. 1471

SECȚIA L 3 CFR ARAD angajează pe timp de 2 luni zidari buni cu salariul zilnic de 2750 lei sau în acord, la Districtul de clădiri CFR Arad. 1469/a

Corso

Telef. 23-64. Repr. 3, 5 și 7. Duminică 11, 3, 5 și la 7

Azi

CHEMAREA DRAGOSTEI

comedie muzicală, cu cel mai mare artiști a Uniunii Sovietice Cel mai nou jurnal sovietic.

Aro

Telefon 24-45. Repr. zilnic la 3, 5 și 7. Duminică la 11

... și plăcut și plăgerilor

474

„Alfabetul dragostei”

Filmul tuturor!

PIERDUT buton, certificatul de naștere, ordon. partid, pe la Rusu Emil. Găsitul pe la administrația ziarului.

CAUT brevet pentru deschiderea restaurant, eventual cu Adresa la ziar.

TRASURA pentru oraș cu sau doi cai cumpăra uzina Electrică, adresați în fiecare zi între orele 8 și 17-58. Telefon 17-58.

CASA de vânzare, teren pomii fructiferi, 8 apartamente. Informațiuni: Str. Cionta proprietar.

DIN CRAVATE VECHE nou. Coafor Surányi, Em

PIERDUT la Orăștie CFR, dovada de consum, sindicat, ordin de mobilizație lucru. Declar. nule. Maci

PENSIUNE cu dietă cant. sare și piper). Oferte subțesc bine” rog a se depu administrația ziarului.

2 CAMERE cu intrare separată pentru birou de închiriat. Adresa la ziar.

VAND tractor bun pentru rat și arat. Gen. Coandă

IN PAULIȘ, lângă mureș — loc frumos — de închiriat. Telefon 18-77.

CAUT remaleză pentru soara, câștiguri 50 la sută. dan Duica 10, proprietar.

RACITOR mare de vânt Vopselăria „Astra”. Telefon 16-18.

DE VANZARE 2 jug. tr. poate ca și imediat. Str. Stănescu 5.

SAVOY Telefon: 23-24. 3, 5 și 7. — fost CAPITOL

Săptămâna veselă

POPEYE

pentru mii și mari 2 ore de hohote. — Rețineți bilete

Delegația „Apărării Patriotice” la M. S. Regina Elena

În cadrul campaniei de sprijinire a Moldovei, inițiată de „Apărarea Patriotică”, M. S. Regina Mama Elena a primit ieri în audiență la Sinaia o delegație a „Apărării Patriotice”, care a expus Majestății Sale situația grea a Moldovei, atât de grea lovită de urgia războiului. Delegația a cerut înaltul sprijin al Majestății Sale în campania de ajutorare.

Colțul U. P.-ului

„Uniunea Patriotilor”, organizația județului Arad, P. Avram Iancu Nr. 21, anunță că în ziua de 11 Iunie 1945, orele 18, la sediul de mai sus, d. controlorșef VICTOR DABU va vorbi despre „Impunerea excepțională a beneficiilor de războiu”, în cadrul cercului de studii. Membrii și simpatizanții sunt invitați a lua parte. — Secretariatul.

Azi Duminecă 10 Iunie

se deschide Restaurantul Strandului

„REPTU”

Bucătărie specială. Vinuri alese
Bufet bine asortat cu toate trufandelele. 1478

Zilnic înghețată.

Raion special cu fructe de sezon

Înbunătățirea situației invalizilor din anii 1916/1921

Ministerul de războiu, Casa I.O.V.R., a hotărât prin legea publicată în Monitorul Oficial înaintarea la gradul imediat superior celui pe care îl au în prezent a tuturor invalizilor din 1916—1921, ofițeri, subofițeri și grade inferioare. Pentru cei plăsați cu procentaj de invaliditate cu procentaj de 80 la sută, sută la sută și mare mutilat, legea le dă dreptul și la rectificarea pensiei pe noul grad. Ofițeri și subofițeri vor anexa la cereri copia deciziei de pensionare, iar gradele inferioare titlul de pensie și copia biletului de reformă.

Fotografiază-ți copilul acasă

dă un telefon la **Foto Sport 24-61**

Și imediat vom trimite un specialist la dispoziția D-voastră
Strada Eminescu Nr. 2

AVIZ

Casa de Asigurări Sociale Arad roagă toate întreprinderile să controleze dacă nu se află între carnetele de asigurare ale angajaților lor carnetele următorilor asigurați: Horvath Elisabeta, Petz Nicolae, Curuț Ioan, Czwiket Ana și Stana Elena dela Fabrica „Tebe” Arad.
Rugăm insistent a căuta aceste carnete și în caz că se vor găsi să le depuneți la biroul medicului șef la Casa de Asigurări Sociale.

Oferta Societății C. F. A. P. privitoare la tramvaiu nu poate fi aprobată în forma ei inițială

Populația Aradului are dreptul de a pretinde ca punctele onoroase ale acestei oferte să fie schimbate

Publicul arădan așteaptă de zece de ani înființarea tramvaielelor despre care de altfel în ultimul timp s'a vorbit atât de mult. La cererea primarului municipiului Arad, d. Ioan Pălincaș, Direcția Căilor Ferate Arad-Podgoria a înaintat o ofertă pe care d. inginer Șerbănescu, directorul societății a comunicat-o verbal la ședința consiliului de colaborare din 6 Iunie. Oferta aceasta a făcut o impresie favorabilă și bucuria publicului arădan a fost firească.

Pentru a servi interesele populației arădane, redacția noastră a luat contact cu Comisia Locală a Sindicatelor Unite, care a primit și ea această ofertă și a studiat-o de mai mult timp. Am fost nevoiți să constatăm cu neplăcută surpriză că d. dir. Șerbănescu în rezumatul dsale scurt a uitat să menționeze condițiile grele și iatura neavantajoasă a ofertei pentru municipiu.

Ne mărginim să spicuiem câteva puncte:

Din oferta reiese că deocamdată va circula pe linia existentă Gara — Piața Avram Iancu numai un singur vagon motor, pe o singură linie

și în orele de aglomerație un vagon motor și o remorcă. În ceea ce privește dezvoltarea circulației, oferta prevede dreptul societății de a prezenta Primăriei în timp de cinci ani programul ei

de lucru,

adică în cinci ani nu am avea linii spre Grădiște, Gal, Aeroport, Textila, ci numai programul de lucru pentru aceste linii.

Dacă nu s'ar ajunge la un acord între Primărie și societate asupra acestui program de lucru, Primăria e îndreptățită a rezilia contractul prevăzut pe un termen de 50 ani.

Ce se întâmplă în acest caz cu amortizarea anuală de 3 la sută care ar reveni Primăriei și despre care a vorbit d. director Șerbănescu?

Societatea ar plăti conform ofertei sale această amortizare „numai dacă rentabilitatea circulației îi permite”. În caz de reziliere a concesiunii „soldul contului de anuități neachitate vor fi acoperite cât e posibil din fondul de rezervă”.

În ceea ce privește restul, adică partea anuităților neachitate — pe care societatea crede că nu e în stare a le plăti — societatea „va fi eliberată de orice obligație cu anuitățile rămase neachitate”.

Ne întrebăm ce va spune publicul arădan care așteaptă cu nerăbdare rezolvarea acestei probleme și care rezolvare totuși este împiedecată de interesele egoiste ale unei societăți.

Societatea crede că publicul arădan vrea tramvai? Da. Vrea tramvai, dar

nu vrea să-și vândă drepturile pentru un blid de linte.

Până când această societate ar realiza tramvaiele în Arad, adică peste 5 ani, vor mai veni desigur și alte oferte — poate mai favorabile — și populația orașului Arad nu va mai sta la cherele unei singure societăți.

Ca o soluție tranzitoare între timp vom avea autobuze, căci — după cum s'a comunicat în cursul desbaterilor consiliului de colaborare — până la toamnă vom avea un număr îndestulător de autobuze, dintre care primul sosește deja săptămâna viitoare.

Oferta în forma ei originală nu se poate aproba, pentru că periclitează interesele municipiului, deci ale publicului arădan.

Societatea trebuie să revizuiască, să modifice unele puncte importante ale ofertei,

modificări pe care publicul arădan le poate pretinde pe bună dreptate din partea societății pe baza principiilor echității. În cazul acestor modificări s'ar putea ajunge la o înțelegere în privința aprobării ofertei.

Comisia de ingineri experți numită de d. primar se ocupă de altfel de examinarea amănunțită a acestei oferte și-și va prezenta în scurt timp observațiile și propunerile.

TH. TANASE

Pentru paza averii și vieții cetățenilor

Se înființează Gărzile Cetățenești

— Apelul domnului primar și al domnului chestor către cetățenii Aradului

Un punct esențial din programul guvernului nostru democrat este consolidarea ordinii interne, întărirea pazei orașelor și sateelor, asigurarea averii și vieții cetățenilor.

Reducerea până la limită a personalului polițienesc a slăbit intrucâtva paza, ceea ce a încurajat răufăcătorii.

Pentru preîntâmpinarea unor eventuale spargerii, jafuri, în timpul nopții, Primăria orașului în comun cu Chestura poliției a hotărât reînființarea gărzilor cetățenești și face apel la toți cetățenii conștienți să contribuie la paza averii și vieții lor și a familiilor lor, înscriindu-se fiecare pe lista circumscripției unde locuiește, pentru a face serviciu de patrulare de noapte odată pe săptămână.

Patrurilele gărzilor cetățenești vor fi însoțite de poliști sau soldați și vor primi arme dela circumscripțiile respective pe timpul patrulării. Ele au sarcina de a descoperi și aresta pe toți vagabonzi și suspecți cari circulă după ora 24, nu posedă legitimații, sunt bănuți răufăcători sau sunt tulburători ai ordinii publice sau primejditori ai siguranței statului.

Comisariatele vor verifica cetățenii cari se prezintă pentru pază voluntară și vor înscrie în listă numele, adresa, legitimațiile și datele când au făcut serviciul.

Sindicatele profesionale și toate organizațiile democratice sunt rugate a recomanda membrilor lor de a participa cu toții la această obligație cetățenească de pază

și a controla pe cei ce se sustrag.

Pentru că cetățenii cari execută această pază să se poată odihni, după serviciu cel puțin 5 ore să nu sufere oboseală prea mare — toate fabricile, întreprinderile particulare și instituțiile de stat sunt rugate a admite ca cetățenii cari prezintă un bilet dela Comisariatul circumscripției că a prestat paza de noapte să întârzie în dimineața următoare dela serviciu trei ore, pentru care să nu li se oprească nimica din salariu.

Cetățenii! Veniți cu toții să vă faceți datoria față de interesele voastre și față de societate.

Arad, la 9 Iunie 1945.

Primarul Municipiului Arad:
ss. PĂLINCAȘ IOAN

Chestorul Poliției Arad:
DINU GHEORGHE

PLUGARI! Veniți cu toții azi Duminecă la Congresul Frontului Plugarilor din Arad

Formarea Sindicatului Magistraților din Arad

Vineri înainte de masă s'au întrunit în cabinetul d-lui primpreședinte al Tribunalului, Nicolae Ludoșanu, judecătorii cari aparțin în raza circumscripției Tribunalului Arad. După ascultarea expunerii d-lui primpreședinte, au hotărât aderarea la Sindicatul Magistraților din Banat cu sediul Timișoara, care a fost format în ziua de 9 Iunie la Timișoara. În numele magistraților din județul Arad a fost delegat la această adunare generală din Timișoara, d. primpreședinte Nicolae Ludoșanu.

Majorarea timbrului judiciar

Monitorul Oficial publică legea privitor la timbrul judiciar. Conform expunerii de motive timbrul judiciar este proporțional cu timbrul fiscal. Între timp însă taxele de timbre au fost majorate, pe când cele ale timbrului judiciar au rămas aceleași, așa că din venitul lor cu greu se mai poate face față necesităților. Pentru acest motiv, ministerul de Justiție a socotit necesar să majoreze și taxelor timbrului judiciar la o sumă care să păstreze proporția cu timbrul fiscal. Timbrul judiciar se aplică tuturor actelor și faptelor juridice ce sunt impuse într'un fel oarecare prin legea timbrului și impozitului pe acte și fapte juridice, precum și cererilor sau reclamațiilor de orice fel, adresate direct Ministerului Justiției și Parchetelor generale de pe lângă Curțile de Apel. Timbrul judiciar se aplică deasemenea apelurilor și recursurilor penale, introduse de părțile civile sau inculpați, cererilor de revizuire în penal, cererilor de reabilitare, precum și cererilor prin care se propun martori în apelurile penale.

Timbrul judiciar mobil este în valoare de 5 lei, 10 lei, 20 lei, 100 lei, 200 lei și 500 lei. Legea timbrului judiciar intră în vigoare la data de 1 Iulie.

Zece vagoane de bumbac distribuite sub formă de fire țărănilor

BUCUREȘTI. — În cadrul acordurilor economice cu Uniunea Sovietică vom importa 50 mii tone cox, 6000 tone fontă și 25 mii tone semifabricate, precum și ferosiliciu, feromangan, cositor. Prin importul acestor materiale producția noastră metalurgică va putea crește într-o măsură care va permite nu numai acoperirea obligațiilor armistițiului, dar și a unei mari părți din necesitățile consumului nostru intern.

După cum am anunțat 10 vagoane de bumbac din cele 21 sosite din Uniunea Sovietică vor fi distribuite sub formă de fire țărănilor prin Incop. Plata acestor fire se va face în cea mai mare parte prin cereale, realizându-se prin aceasta pe de o parte o aprovizionare la prețurile maxime ale țărănilor cu bumbac, iar pe de altă parte o activare a colectărilor de cereale.

SPORT

la locul cupei de Vest care s'a anula

Se va disputa cupa O.S.P. Arad

După cum am anunțat, pentru astăzi trebuia să se dispute prima parte a programului Cupei de Vest O. S. P. cu participarea grupărilor timșorene.

Din anumite motive grupările timșorene nu vor mai participa și astfel Comitetul Local al O. S. P.-ului a hotărât

să se dispute între cele 6 grupări arădare: C. F. R., AMMEFA, Gloria, ITA, Banatul și Olimpia Cupa O. S. P.-ului, pentru a oferi publicului sportiv arădan un program mai variat.

Oricare ar fi motivele grupărilor timșorene, retragerea lor nu este un gest sportiv și în consecință cerem Comitetului O. S. P. din Arad

să înainteze un raport Centrului O. S. P. din București pentru a se cerceta motivele grupărilor timșorene,

cari ne-au dovedit a fi prea încrezute și cari sunt dispuse de a continua și pe mai departe cu profesionalismul și comercializarea sportului, nădăcun de a face sport popular.

la Iunie, luna sportului feminin

Se vor organiza concursuri sportive femenine la Arad

Toți responsabili sportivi din fabrici, uzine și sindicate sunt convocați la Comisia Locală Culturală (în fostul local al Comisiei Locale a Sindicatelor) Luni, orele 18.

În această zi sunt invitate și secțiile gimnastică, atletică și volley. Deasemenea sunt convocate în acelaș loc și la acelaș dată

toate responsabilele dela sporturile feminine în vederea organizării unui concurs sportiv feminin în cursul lunii Iunie. În acest concurs vor participa exclusiv muncitoarele, studentele și funcționarele. Asupra datei începerii acestui concurs vom reveni.

AZI LA GLORIA

F. C. Banatul Gloria constituie matchul vedetă al zilei

În cadrul programelor organizate de O. S. P. se va desfășura azi pe arena Gloria un program variat de football. Matchurile vor decurge în următoarea ordine: La orele 9: Hacoah —

F. Z. Tricolor, campionat. La orele 10.30: Astra — Fulgerul, campionat. La orele 14.30: Vulcan — S. G. A., campionat, iar la orele 18: Gloria — F. C. Banat, match amical.

Unirea-Găiana

Pe arena din Obor se va disputa matchul între tânăra formațiune pârveană și Găiana la orele 6. Ultimele rezultate de către gruparea Unirea ne fac să fim foarte optimiști și să fim aproape siguri de victoria ei.

La Ineu se va disputa matchul campionat între Victoria-Ineu — Frontiera CFR Curtici.

BIJUTIERII—I.T.A. 3:1 (1:1)
SOLIDARITATEA — POLIȚIA 3:0 (2:0).

Politia a dresat acte de contravenții contra mai multor cafenele și restaurante

În seara zilei de ieri organele Chesturii dela biroul special de speculă au făcut mai multe descinderi la diferite restaurante și localuri din Arad pentru a controla dacă aceste localuri respectă întocmai dispozițiunile legale în legătură cu legea speculei.

Echipele de poliști, în frunte cu comisarii Ghioru, Auer, Răca și Darida, au făcut descinderi la restaurantele Dacia, Mircea, Pallas, Tavernă, Continental și Caracioni. La toate aceste localuri s'au găsit nereguli și acte de sabotaj și călcări de dispoziții.

Cu ocazia cercetărilor făcute s'a constatat că niciunul dintre aceste restaurante nu se conformează dispozițiilor și având

atât alimente procurate în mod clandestin, precum și socotesc prețuri de speculă.

La restaurantul Dacia s'a constatat că proprietarul a pus în vânzare vin peste prețurile stabilite legal. La alte restaurante nu au fost afișate prețurile pe listele de prețuri precum și a fost vândută carne de porc tăiată în mod clandestin. În bucătăria restaurantului „Mircea” a fost găsită o cantitate de 36 kg. carne de porc procurată și pusă în vânzare pe preț de speculă.

La toate aceste localuri au fost dresate acte și cei cari s'au găsit vinovați de sabotaj, vor fi sancționați conform dispozițiilor legale.

A. R. L. U. S.

Asociația Română pentru strângerea legăturilor cu Uniunea Sovietică filiala Arad

Toți acei cari au semnat adeziunea sunt invitați a trece pe la biroul secretariatului din Str. Episcopiei Nr. 22, între orele 10—12 și d. m. 3—7 pentru ridicarea carnetelor de membrii, primite dela Centrală în limbile română și rusă și totodată pentru a se încadra în mod activ într'unele din secții.

NICOLAE MORARU, DIRECTORUL SOC. DE RADIODIFUZIUNE: „Dacă alianța cu Germania a însemnat începutul de zăstrușul nostru național, apoi astăzi este clar oricărui bun român, că alianța cu Uniunea Sovietică înseamnă salvarea țării și poporului nostru”.

ZOE BAICOIANU: „ARLUS e prima posibilitate de cunoaștere mutuală și sprijinul silințelor noastre de a merge tot înainte”.

Numirea de controlori la legea sabotajului

Având în vedere dispozițiunile Comisariatului General al Partidului Nr. 41 din 2 Mai 1945 prin care cere a se propune controlori la Legea Sabotajului Economic, pentru Municipiul Arad, 1 pentru Curtici și 1 pentru Pecica, retribuți lunară 69.000 lei brutto, cari trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) Cetățean român, major, fie satisfăcut legea recrutării sau
b) Să aibă titlu universitar sau
c) Absolvent al Școlii Superioare de Comerț sau liceu, care să fi funcționat timp de cel puțin 10 ani în întreprinderi comerciale.

Persoanele care se numesc mai pot activa sub nici o formă decât în cadrul Serviciului Județean de Control de pe lângă Prefectură.

Persoanele care doresc să propună pentru numire vor prezenta o cerere la care vor anexa:

1. Două fotografii, pe verso va trece numele, pronumele, sexul, domiciliul și certificarea
2. Copii de pe actul de căsătorie, de naștere, de studii, ștampila militară.

3. Un certificat de Cazieră

dicar, cu data recentă.

4. O declarație de situație a averii mobile și imobile.

5. O declarație că n'a făcut parte din mișcarea legionară sau alte mișcări cu caracter fascist, hitlerist sau rasist și că nu a făcut parte din organizații politice sau paramilitare hitleriste sau fasciste, urmărind scopuri similare.

Cererile se primesc până la 15 Iunie 1945, la Oficiul Economic Județean.

AVIZ. Toți ofițerii și subofițerii activi și de rezervă cari înscris cu lemne de foc pe lărna 1945—46 la Centrul de Exploatare Arad, să se prezinte la casieria centrului pentru achita 50 la sută din costul lemnului, cel mai târziu până la 1 Iunie 1945. Cei ce nu vor achita, vor fi sterși din oficiu din tabel. Prețul unui vagon de 10 tone lemne este de 112 lei ab gara Arad.

Până la 20 Iunie trebuiesc menținute declarațiile de impunere la taxă sanitară

Ca urmare la comunicatul nos-
trului Nr. 341 din 18 Mai 1945,
prin care s'a fixat termenul de
10 Iunie 1945, pentru depunerea
declarațiilor de impunere la
taxa de control sanitar pe exer-
cițiul financiar 1945—46 și a-
nelând în vedere dispozițiile De-
cretului-Lege Nr. 391 din 17 Mai
1945, prin care s'au majorat co-
eficiențele la impuneri de la 1 la sută la
de la 2 la sută și de la 2—3 la sută la
de la 4 la sută pe lângă comprimă-
rea contribuabililor la două cate-
gorii, ținând seama și de faptul
că în termenul dat s'au depus
tânărte puține declarațiuni, deși
contribuabilii ar avea interesul
să impună la taxa de control
sanitar să fie făcute în mod just
și echitabil, se acordă un nou
termen de depunerea declarațiu-
nilor, până la data de 20 Iunie
1945 inclusiv.

Ca atare, invităm pe toți con-
tribuabilii supuși taxelor anuale
de control sanitar, ca comer-
cianți, industriași, profesioniști,
Preserieri, etc., cari nu au depus
declarațiuni de impunere, să in-
cepească și să depună aceste
declarațiuni în termenul de mai
sus, în caz contrar se va proceda
conform art. 20 din regulament.
Amintim că formularea de-
clarațiilor de impunere se pot
face la sediul eforiei din Pala-
tul Primăriei Arad, camera Nr.
18, la preț de 20 lei exemplar,
unde se pot primi și toate
informațiile necesare.

Problemele aprovizionării Europei de Vest

LONDRA. — Ministrul englez
al aprovizionării a invitat la o
conferință pe ministrii agricultu-
rului ai Franței, Belgiei, Olandei,
Danemarcei și Norvegiei pentru
discuta problema aprovizionă-
rii. Guvernul englez și-a expre-
sat părerea că pentru a putea
aprovisiona țările eliberate, pro-
ducția de carne trebuie majorată
cu 2.000.000 tone pe an și în
celelalte proporții trebuie majora-
ta și producția de zahăr, a un-
dărilor și a altor produse agricole.
Sunt în Statele Unite cât și în
Canada rațiile prizonierilor de
război germani au fost scăzute
pentru a putea trimite mai mul-
te alimente în Europa. În Anglia
au fost scăzute rațiile populației
dele din aceleași considerente.

Ordinea recrutărilor

Se aduce la cunoștință tineri-
lor din orașul Arad, cari fac
parte din clasa anului 1947 (nă-
scuți în anul 1925) că recrutarea
se va avea loc la Primăria mu-
niciplului Arad, după cum ur-
mează:

La 15 Iunie 1945 cei din Circ.
I-a și II-a.

La 16 Iunie 1945 cei din Circ.
I-a și IV-a.

La 17 Iunie 1945 cei din Circ.
I-a, VI-a și VII-a și cei născuți
în raza altor Cercul Teritoriale.

La 18 Iunie 1945 cei cari nu
au prezentat cu circumscripții
respective.

Comandantul Cerc. Ter. Arad
DISPARUT femeia Elena Iosif
în Felnac, fără acte, 38 ani.
Se știe de ea să ajungă Primă-
ria din Felnac. 1431

Din zece mii de prizonieri români au murit șapte mii într'un singur lagăr hitlerist

Ostașii români au fost îmbrăcați și au primit căruțe
din partea Armatei Roșii

Un nou convoi de prizonieri
români în număr de 382 au sosit
eri în Arad, venind din Germa-
nia. Primul cu care am stat de
vorbă a fost serg. Todinca Du-
mitru din Reg. 5 Roșior, origi-
nar din comuna Tauti-Bihor, ca-
re mi-a spus următoarele:

— Noi toți de aici am suferit,
am fost pensionarii lagărului 17
B. din Krems și a lagărului 19 D.
din Linz. Trebuie să vă spun in-
să că

suntem prea îngăduitori fa-
ță de teroarea nazistă dacă
aceste „cimitire” le numim
lagăre. Din circa 10.000 de
prizonieri, câți am fost în
aceste lagăre, am mai rămas
până în luna Aprilie numai
3000.

Până la eliberarea acestor orașe
de către glorioasele trupe sovie-
tice și din acești 3000 de supra-
viețuitori au mai murit circa 800
de oameni în urma suferințelor
și torturilor suferite de pe urma
nazistilor. Singur mă mir —
mărturisește serg. Todinca cu
ochii împăneniți de lacrimi —
cum de am putut supraviețui și
noi astăzi câțiva care am scăpat
din iadul hitlerist. Trebuie să
mărturisesc cu toată bucuria că

trupele sovietice, cari ne-au eli-
berat, s'au purtat cu noi și ne-au
menajat mai mult decât părin-
tește. Toți am fost bolnavi și îm-
brăcați toți numai în sdrențe.

Hainele în cari suntem îm-
brăcați acum și căruțele cu
cari venim, ne-au fost puse
la dispoziție de către co-
mandamentul sovietic.

La întrebarea cum au fost tra-
tați de către nazisti, serg. To-
dinca închide ochii făcând un
gest convulsiv cu mâinile și răs-
punde cu vocea stinsă:

— Nu știu dacă dvs. ați pu-
tea reda în cuvinte suferințele ce
le-am îndurat noi în timpul cât
am fost prizonieri în Germania.

Nu mâncam decât o singură
dată la zi și atunci supă de
frunză de sfeclă și pe lângă
aceasta bătăile nu mai con-
țineau.

Face un gest ca mâna chemând
mai aproape încă doi camarazi
de suferință cari mi se prezintă:
serg. maj. Trandafir Nicolae din
Reg. 12 Dorobanți, originar din
Hunedoara și serg. maj. Cucu
Vasile din Reg. 5 Roșiori din
Gralova. Amândoi se precipită,
amândoi vor să vorbească din-

tr'o dată. Trandafir îmi arată o
cicatrice la mână dreaptă spu-
nându-mi că a fost lovit cu ba-
ioneta de către un soldat neamț,
pentru că a refuzat să ia poartă
de „zeamă”. Tot așa și serg. maj.
Cucu Vasile

îmi arată o urmă a unei
fracturi la piciorul stâng
provocată de bătăile bestia-
le ce i-au fost aplicate de
către nazisti.

— Nu cred — spune serg.
maj. Cucu Vasile — că ar exista
între noi unul care să nu poarte o
urmă a „filantropiei naziste”.

Îmi dau rămas bun de la acești
oameni care au suferit atâtea.

Convoiul trece înainte. Fiecare
se bucură că în sfârșit este ac-
asă sau aproape de casă. Sunt si-
gur totuși că în sufletul lor vor
rămâne neșterse ororile la care
au fost supuși din partea hitle-
riștilor.

Recomand celor ce nici astăzi
n'ar vrea să-și dea seama că ce
înseamnă hitlerism și fascism, să
stea de vorbă cu unul singur
dintre aceste victime cari se pe-
rindă zilnic pe străzile Aradu-
lui

A. V. BUDAU

Ostașul și muncitorul, fii ai aceluiaș popor, nu pot merge decât împreună a declarat la Timișoara d. general Cambrea comandantul Diviziei „Tudor Vladimirescu”

Populația timișorilor a avut ieri
o zi de sărbătoare. Eroiul co-
mandant al glorioasei divizii de
panduri „Tudor Vladimirescu-
Debrețin”, generalul Candrea,
însoțit de câțiva ofițeri, a sosit
în orașul Timișoara.

Toți cei cari știu ce datorează
eroicilor panduri, toți cei căro-
ra le sunt dragi acești luptători
de frunte ai democrației române,
au venit să-i primească la gară.

Generalul Cambrea a fost pri-
mit de către prefectul județului
dr. Ciorman, dr. Halalai inspec-
tor de poliție și chestorul căpi-
tan Popescu, care îi urează bun
venit din partea autorităților.

D. Budescu în numele comite-
tului județean al Partidului Co-
munist se adresează generalului
și ofițerilor panduri cari îl înso-
țesc:

— Salutăm aici pe gloriosul
comandant al diviziei „Tudor
Vladimirescu-Debrețin”, care a
contribuit mai mult să ștergem
rușinea cu care a fost pătată Ar-
mata Română, țărută într'un răz-
boi criminal împotriva marelui
noastre vecine Uniunea Sovieti-

că. Divizia Dvs., pandurii Dvs.,
sunt chezașii cea mai puternică
a democratizării armatei noas-
tre, chezașii unei Români cu
adevărat democratice. Fiți bine
venit în orașul nostru.

După cari d. general Cambrea
a răspuns următoarele:

— Sosind la Timișoara am fost
vîu impresionat de manifestația
călduroasă, care mi s'a făcut,
mie și ofițerilor din divizia „Tu-
dor Vladimirescu-Debrețin”, a-
tât din partea autorităților loca-
le, în frunte cu d. prefect al ju-
dețului, cât și din partea munc-
torilor organizați din Timișoara.
Sunt convins că pe drumul pe
care mergem vom ajunge în
foarte scurt timp, ca să genera-
lizăm ideea „armatei democratice”,
adică a armatei poporului”.
Dacă în trecut a fost posibil ca
fii aceluiaș popor, ostași și mun-
citori, să se găsească față în fa-
ță, nu ca prieteni, ci ca dușmani,
azi, repetarea unor astfel de si-
tuațiuni nu mai poate fi posibilă.

Ostașul și muncitorul, fii ai
aceluiaș popor, nu pot mer-
ge decât împreună, pentru

a se garanta drepturile căs-
tigate de popor, și a se a-
dănci și excludi aplicarea
lor, spre binele, progresul tuturor.

Cu aceste sentimente, în nume
meu și al diviziei „Tudor Vla-
dimirescu-Debrețin”, aduc un că-
lduros salut muncitorilor Timi-
șoreni.

La masa care s'a oferit în sa-
ra aceleași zile în onoarea ofi-
țerilor diviziei „Tudor Vladimires-
cu”, d. general Cambrea primește
altele a spus următoarele:

— Divizia noastră s'a născut
din frământări extrem de grele.
S'a transformat complet men-
talitatea, am început o viață
nouă.

După căderea noastră în
captivitate, am găsit din
partea Uniunii Sovietice o
largă înțelegere și un larg
sprijin.

Acest sprijin a devenit elemen-
tul preponderent în apropierea
noastră, în prietenia inseparabilă
care s'a născut și care trebuie
să se adâncească mereu între
România și Uniunea Sovietică.

Hitler a avut posibilitatea să părăsească Berlinul cu avionul

BERLIN. — Mareșalul Jucov a fost numit comandantul suprem al forțelor de ocupație sovietice din Germania, iar generalul Sokolovski a fost numit înlocuitorul lui. Cu ocazia unei conferințe de presă, mareșalul Jucov a declarat că ostașilor sovietici le este interzis de a fraterniza cu populația germană. Relațiile dintre aliați și germani vor depinde în primul rând de atitudinea viitoare a poporului

german. În cursul dezarmării sale, economice, Germania va fi pusă în situația de a nu mai putea fi agresivă.

La întrebarea unor ziariști, mareșalul Jucov a declarat că conform afirmațiilor unor adjutanți ai lui Hitler, fostul conducător al Germaniei s'a căsătorit cu două zile înainte ocupației Berlinului cu d-șoara Eva Braun cu care a avut relații din anul 1932. Hitler — a continuat ma-

reșalul Jucov — a avut posibilitatea să părăsească Berlinul pe calea aerului, fiindcă aeroportul a fost aproape până la ultimul minut utilizabil.

La Moscova se întrunește săptămâna viitoare comisia aliată care se va ocupa cu reparațiile datorate de Germania.

La Berlin s'au găsit mai multe cadavre dintre cei care ar fi putut să fie al fostului Führer.

Situația pe se

PARIS. — Astăzi s'a o nuanțat audierea mareșalului tain. La întrebarea că dea dat ordin flotei franceze în 1942, după debarcarea alie in Africa de Nord, ca să p in porturile din Africa, Pet răspuns că acest lucru a fost posibil din punct de vedere nic, pe de altă parte ar fi după sine măsuri drastice partea germanilor. După rea lui Petain, Laval poartă pentru faptul că a pus apa polițienesc francez în a Gestapoului.

LONDRA. — Poliția din dra a arestat pe ziaristul nez Jagotinsky, reprezent agentiei de presă al guver din Varșovia. El este acuz dezertare de către guvern lonez din Londra. Ziarist restat a fost predat autorii acestui guvern. Cu toate că pre astfel de arestări min de interne și cel de externe bue înștiințat, această însu re nu s'a făcut. Guvernul a a ordonat cercetări.

WASHINGTON. — Min de războiu al Statelor Un comunicat că în luptele a Germaniei generalul El wer a folosit 91 de divizii, tre acestea 60 divizii au t mericane.

LONDRA. — O deleg bisericii ortodoxe ruse astăzi la Londra.

LONDRA. — Astăzi s'a nica că Marea Britanie a la începutul războiului 21 mătate milioane tone de in timpul războiului s'au truit 5 milioane tone și s'a dut 12 milioane tone.

Arestarea unui contrabandist de valute

CURTICI. — Cu ocazia controlului efectuat asupra persoanelor sosite cu trenul permisional în ziua de 8 Iunie 1945 dl. Teritean Cornel, comisar de poliție, la punctul de frontieră Curtici, a observat că doi indivizi intenționau să se sustragă controlului vamal și polițienesc, încercând să fugă prin dosul trenului. În urma somatilor făcute de susnumitul comisar, cei doi indivizi au fost forțați să-l urmeze la poliția gări Curtici. După investigațiunile făcute s'a constatat că cei doi indivizi sunt Iacob Isac de 29 ani cu domiciliul în Oradea, de profesiune comerciant asupra căruia s'a gă-

sit suma de 125 dolari și 26.650 de pengö, cari au fost predați de către același comisar oficialului vamal. Al doilea individ, Gottlieb Andrei de 33 ani din Salonta Mare asupra căruia negăsindu-se nimic, a fost pus în libertate.

Vrednic de menționat este faptul că Iacob Isac din cei 125 de dolari, a oferit 25 dolari d-lui comisar Teritean pentru a-l lăsa liber, dar comisarul — de adevărată atitudine democratică — a refuzat categoric, dovadă prin acest gest că poliția democratică nu poate fi mituită și nici cumpărată.

Comercianții detailiști vor organiza economatele împreună cu meseriașii

Sâmbătă după masă la ora 4 Sindicatul Comercianților Detailiști de Textile, Mărunțuri și Tricotaje s'a întrunit în sala Sindicatului Meseriașilor din Str. Brătianu.

Dl. Gherman Eugen a arătat rolul economatelor, importanța ce o prezintă în viața economică și funcționarea lor.

S'a hotărât ca economatul comercianților detailiști să fie organizat în colaborare cu micii meseriași patroni.

S'au discutat în general normele impozitelor globale și impozitul stabilit după beneficiul de războiu.

Toți membrii Sindicatului s'au oferit să contribuie cu o sumă după posibilități din totalul căreia se vor cumpăra scule și unelte agricole cari vor fi donate centrelor de mașini agricole din județul Arad.

Sindicatul roagă autoritățile în drept de a obliga fabricanții de a trimite ofertele și listele de prețuri pentru a recalcula prețurile până la data de 20 Iunie, acesta fiind ultimul termen pentru.

D. prof. C. Parhon invitat în Uniunea Sovietică

Dl. profesor dr. C. Parhon, președintele Asociației Române A.R.L.U.S. a fost invitat la Moscova unde va pleca pe la sfârșitul săptămânii, împreună cu academicienii sovietici sub auspiciile Asociației Române pentru Strângerea legăturilor cu Uniunea Sovietică.

tru depunerea listelor de prețuri la Camera de Industrie și Comerț.

INFORMAȚIUNI

SERVICIUL SANITAR AL JUDEȚULUI ARAD, pune în vedere tuturor comercianților de alimente și fructări ca să respecte dispozițiunile legilor și regulamentelor sanitare, cu privire la conservarea și păstrarea alimentelor proaspete și a fructelor ferindu-le de a veni în contact cu muștele. Organele sanitare de control vor fi obligate să ia măsuri de sancționare contra acelor cari contravin acestor dispozițiuni. Aceste măsuri se iau în vederea apărării sănătății publice, având epidemie de febră tifoidă în Municipiul Arad.

NUMIRE. Banca de Comerț din Arad S. A. (fost Banca Goldschmidt S. A.) a numit director executiv al institutului de d. Gărdos Ludovic, conducătorul vechiu al băncii. 481/d

ECHIVALAREA DIPLOMELOR OBTINUTE ÎN UNGARIA. Ministerul Educației Naționale a întocmit o decizie potrivit căreia diplomele și certificatele de studii obținute în Ungaria de cetățenii români în intervalul 1 Sept. 1940 până la 1 Sept. 1943 pot fi echivalate cu examene de diferență ce se vor stabili de la caz la caz de consiliul permanent.

AVIZ IMPORTANT PENTRU MESERIAȘII PATRONI din JUDEȚUL ARAD. Înscrisura angajată Economat de către meseriași patroni se fac zilnic între 9—13 și 15—19 în localitatea minului Industrișilor, Str. tianu Nr. 18, Tel. 18—41. Meseriași patroni neînscrși, figura pe tabloul înaintat în oficiul Economatului Județului Arad.

ÎNCEP CURSURILE LA FACULTATEA DE MEDICINĂ din TIMIȘOARA. Guvernul a băut un fond de 1160 milioane pentru deschiderea și punerea în funcțiune a școlilor de gradele din Iași și Bacău. Ma de mai sus sunt cuprinse fondurile necesare pentru perea cursurilor la facultatea de medicină din Timișoara I, II și III.

TELEKI MIHAI SI MACEAN sunt anunțati prezinta la Biroul Siguranței mera Nr. 13.

SINDICATUL SANITAR din JUDEȚUL ARAD aduce la cunoștința membrilor săi că direcțiunea de strand „Neptun” acordă ducere la taxele de intrare abonamnt tuturor membrilor scriși în acest Sindicat în cărți de membru.

BELEA MIRON

L-am văzut pe prietenul Belea Miron pentru prima oară într-o zi de toamnă mohorâtă, venind de pe meleaguri moldovene, pentru a-l cunoaște și a-l prețui. Plugarul acesta humedorean de la Leșnic, cu statura lui bine încheată și suflet deschis, cu dar ales de a vorbi și captiva masele, evoca atunci aievea în fața ochilor mei pe luptătorul dac, dăltuit în piatră și bronz pe columna Traiană din orașul etern.

Om hotărât, oțelit în încheșoare, cu ochii ca te fulgeră ca trăznete Răzecatului, a scoborit ca în legende istorice de pe culme de munți, venit la Arad, aruncând sămânța nădejdi plugărești. Colindând împreună județul Arad, am poposit la Hălmagiu, acolo unde moșii, nu au alte bogății decât piatră și cer. Acolo unde vocea lui Horia, răsună încă și astăzi sub culmile Găinei, acolo unde fluierul lui Iancu s'aude domol pe înserat ca o muștrare pentru acei cari au exploatat poporul moțesc, am văzut scripi de bucurie, în ochii acelor cari îl ascultau, te simțeau reînăscut, involburat gata de luptă, când îndemna poporul să-și cucerească drepturile încălcate de veacuri.

Ne-am scoborit pe Crișuri pentru a propaga cu prietenul Belea, crezul lumii noi, bazate pe principii democrației, al înfrățirii popoarelor, propovăduirea iubirii de aproapele, stergerea urii de rasă din inimile egoiste și șovine. Propovăduia idealul umanitar al iubirii de oameni, al înfrățirii plugărimii noastre cu muncitorimea și cu ceilalți plugari de alte neamuri, cari au păținit veacuri împreună sub călcăul asupritorilor.

După aceea prietenul Belea, a fost chemat la București și însărcinat cu marea și greava misiune de secretar general al Frontului Plugarilor pe țară. Am rămas aici noi, ceilalți prieteni de luptă, dar golul s'a simțit în rândurile noastre.

Gorunul care ne umbrea, prin freacățul lui viforos, îndemnându-ne la luptă, și-a întins ramurile pe tot cuprinsul țării. Gorunul și-a aplecat din nou plețele cele semete în suflet și freacățul de luptă.

Frate Belea! Cele 21.000 de vârstare — membrii Frontului Plugarilor din județul Arad — freacăță azi într'un uragan, într'un chiot de furtună de: Trăiescă prietenul BELEA stegar al plugărimii, vrându-și: Bine ai venit între noi.

(C. P.)